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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou současné úrovně interní logistiky společnosti

Meopta – optika, s. r. o., také návrhy a následné vyhodnocení opatření pro její zlepšení.

Cílem práce je pochopení problematiky, se kterou se podnik v této oblasti potýká. Na

základě toho navrhnout možnosti zlepšení, které budou pro společnost správným

řešením.

Řešení se zaměřuje přímo na společnost Meopta a její logistiku v areálu nacházející se

v Přerově. Interní logistika je analyzovaná dle jednotlivých divizí a jejich přepravních

okruhů, kde je uplatňován princip Milk run. V návaznosti na analýzu současného stavu

jsou navržena opatření na rozšíření interní logistiky a zlepšení procesu při dohledávání

položek ve výrobě.

Klíčová slova

logistika, podnik, efektivita, trasa, přeprava

Annotation

Thesis analyses current situation of internal logistics system of the company Meopta –

optika. s.r.o. and it comes up with suggestions and subsequent evaluation of

improvement measures. The main objective is understanding of issues that the company

is facing in this area. Based on the outcome, it introduces improvement possibilities

that would be correct choice for the company.

The solution focuses directly on the company Meopta and its logistics within business

premises located in Přerov. Internal logistics system is analyzed within individual

divisions and their internal transport circuits, where the “Milk run” principle is applied.

Following the analysis of the current situation, specific measures are suggested to

expand internal logistics system and improve the process of tracing items during

production.
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Úvod

Tématem diplomové práce je analýza současné úrovně interní logistiky a to vybrané

výrobní společnosti v návaznosti na návrh jejího zlepšení. Interní logistika je důležitou

součástí každého podniku a má mnohdy větší váhu než si může vedení uvědomit. I když

se v posledních letech dostala do většího podvědomí, i tak je velice často a zbytečně

považována za činnost navíc, která na první pohled negeneruje zisk. Svůj největší podíl

na rozšíření povědomí o její důležitosti mají logistici. Ti mají za úkol správně vysvětlit

danou problematiku a dokázat, že jde o nezanedbatelnou část aktivit, které se v podniku

odehrávají. Interní logistika má ve výrobních podnicích za úkol postarat se zejména o

plynulý a efektivní tok materiálů, nedokončené výroby či finálních hotových výrobků.

Faktem je, že se podílí a významně ovlivňuje nákladovou, ale i výnosovou oblast

podnikové ekonomiky.

Teoretické část diplomové práce se zaměřuje především na teoretické aspekty interní

logistiky a okruh činností s tímto tématem spojený. Autorka se zaměřuje na

dodavatelský řetězec, který zahrnuje všechny důležité kroky a články podílející se na

logistickém procesu, věnuje se jejich specifikaci a důležitosti. Dále navazuje

podnikovou strategií a cíli, které je pro podnik důležité stanovit, aby docházelo k jeho

správnému vývoji. Ve značné míře se autorka v teoretické části věnuje intralogistice

jako novému trendu, její podstatě a aspektům, které ji ovlivňují a které naopak ovlivňuje

ona. Není zde opomíjena ani podstata zpětné logistika. Nezapomíná také téma efektivní

a štíhlé logistiky, její velký vliv a postavení v oblasti interní logistiky.

Praktická část se věnuje analýze konkrétní výrobní společnosti, kterou si autorka

vybrala. Jde o nadnárodní společnost Meopta – optika, s. r. o. se sídlem v Přerově. Tato

společnost je velice zajímavá nejen svou historií, ale také vývojem výrobků, kterému se

věnuje na špičkové úrovni. Těmto aspektům se také v této části práce věnuje. Vzhledem

k velikosti areálu společnosti je interní logistika tématem, které se aktivně řeší. Autorka

za pomocí konzultací provádí analýzu současného stavu společnosti, její interní

logistiky a možným návrhům na zlepšení této oblasti.

Cílem práce je tedy vyhodnotit současný stav interní logistiky společnosti. Zde se

autorka věnuje metodám, které jsou nyní zavedeny a používány, jejich analýze a

případným možnostem rozvoje. Poslední část diplomové práce je zaměřena na návrh
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opatření pro zlepšení nynější interní logistiky. Na základě analýzy a konzultací autorka

přichází s nápady na usnadnění logistiky v rámci areálu a jejích divizí. Pro vyhodnocení

návrhů porovnává silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby svých návrhů, které

následně předloží vedení interní logistiky společnosti. Na závěr se věnuje přijetí těchto

návrhů ze strany společnosti a jejich názoru na zavedení.
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1 Teoretické aspekty interní logistiky

Co je logistika, to všichni v dnešní době dobře víme. Logistika je široký pojem, který se

dělí do několika odvětví a má různé funkce. Stala se nedílnou součástí téměř každé

společnosti, která poskytuje svým zákazníkům produkty i služby. Jedná se o část

dodavatelského řetězce, která má na starosti integrované formování, plánování,

kontrolování a provádění hmotných, ale i informačních toků od dodavatele do podniku.

Také uvnitř podniku a pak následně zase k dodavateli, zákazníkovi. Toky výrobků,

služeb a příslušných informací jsou řízeny logistikou od místa původu do místa

spotřeby a skladování zboží. Především jde o splnění požadavků konečných zákazníků a

veškerý proces je tedy tomuto cíli přizpůsoben. Logistika efektivně realizuje i řídí

všechny tyto dopředné toky, ale i ty zpětné. Těmito zpětnými toky máme na mysli

všechny aktivity použitých nebo vrácených výrobků, dále také likvidaci odpadů.

Výsledkem jsou druhotné suroviny, jejichž význam je v poslední době čím dál

významnější. [1]

1.1 Dodavatelský řetězec

Jak už bylo zmíněno, všechny kroky mají vést k uspokojení potřeb konečného

zákazníka, ať už se jedná o přímé nebo nepřímé kroky. Při představě dodavatelského

řetězce nás jako první napadne dodavatel a výrobce, je toho ovšem mnohem více, co do

něj patří. Není možné opomenout sklady, přepravce, prodejce a zákazníky. [1]

Oproti logistickému řetězci, dodavatelský řetězec roste ve vertikálním směru po i proti

směru materiálového toku. Do takového toku mohou být v budoucnu zahrnuty

komplexní aktivity od těžby prvotních přírodních zdrojů až po přepravu výsledných

výrobků a zboží ke konečnému zákazníkovi. Podmínkou je přínos přidané hodnoty pro

všechny strany. Jsou zde zahrnuty již zmíněné zpětné toky. [1]

Dodavatelské řetězce se postupně přeměňují v dodavatelské sítě. Zde pak dochází

k propojení všemi směry, jak vertikálními, tak horizontálními. [1, 2]

Opomenout není možné významnou úlohu integrace manažerských funkcí, mezi které

patří plánování, nákup, marketing, financování i předvídání vývoje poptávky. Zde se

dostáváme i k dodavatelskému systému, který si můžeme představit jako množinu
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organizací a vazeb mezi nimi, která se podílí na plánování a výkonu posloupnosti

činností v dodavatelském řetězci. Bezproblémové fungování takového dodavatelského

systému není možné bez vzájemné důvěry, která zahrnuje vzájemnou spolupráci a ta je

prospěšná pro všechny zúčastněné, tedy partnery, kteří činnosti v řetězci realizují. Své

místo má zde také maximální otevřenost při sdílení potřebných informací. [1, 2]

Logistický řetězec si tedy můžeme představit jako součást či podmnožinu

dodavatelského řetězce. Pak můžeme do jednoho dodavatelského řetězce přiřadit

množinu dodavatelských systémů. [1, 2]

Díky této úloze se dostáváme přímo do vnitřního prostření podniku a setkáváme se

s pojmy jako je podniková logistika a intralogistika. [1, 2]

1.1.1 Dodavatelské systémy a jejich hodnotové řetězce

Důležitým aspektem, od kterého se odvíjí veškeré dění a strategie uvnitř podniku jsou

ekonomické cíle. Jsou startovním můstkem pro celkové řízení logistických i

dodavatelských systémů. Tyto ekonomické cíle nejsou omezeny jen na podnik samotný,

jsou i spolupracujících partnerů, jejich majitelů, akcionářů, managementu, zaměstnanců,

ale i všech ostatních stakeholderů, regionálních organizací či orgánů státní správy. Díky

neustále vzrůstající konkurenci, nabývají finanční aspekty v oblasti řízení hmotných

toků uvnitř dodavatelského sytému, čím dál větší důležitosti. Rozhodujícím kritériem

pro volbu strategie řízení celého dodavatelského systému se stávají ukazatele

efektivnosti. V podstatě už na začátku, kdy se teprve rozhodujeme, jak uchopíme celou

úlohu dodavatelského systému, musíme myslet na to, že potřebujeme dosáhnout


[…]


4.2.1 Přijetí návrhu RFID

Nápad na zavedení automatizace pomocí RFID byl velice kladně přijat ze strany

vedoucího interní logistiky, který tento návrh považuje za výborný krok kupředu

inovaci v oblasti interní logistiky areálu Meopty – optiky, s. r. o. Zavedení by bylo

přínosem a řešilo by problém s dohledáním položek a nefungující stávající systém.

Vzhledem k otevřenosti pracovníků k novým věcem a modernizaci v rámci divizí by

nebyl problém, aby byli proškoleni a předávali si zkušenosti a informace mezi sebou.

Překážkou k zavedení je ovšem značná finanční náročnost, která je bohužel příliš

vysoká. Zavedení takového systému se pohybuje v řádech stovek tisíc. Každá čtečka

stojí zhruba 10 až 40 tis. Kč Takových čteček je v divizích potřeba opravdu mnoho.

Výsledná částka by se dle odhadů pohybovala až okolo 2 mil. Kč. Vedení společnosti

bohužel zatím nechápe důležitost postavení interní logistiky a její důležitost. Takové

investice se zdají být příliš vysoké a zbytečné. Vrcholové vedení společnosti není

dostatečně zainteresováno do problematiky, která se v systému interní logistiky

odehrává. Bylo by tedy vhodné vedení seznámit s celkovým návrhem a přínosem, který

interní logistika přináší a možnosti, které by díky inovacím měla.

Zavedení RFID systému není vyloučeno a na jeho prosazení bude oddělení interní

logistiky pracovat.
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Závěr

Společnost Meopta – optika, s. r. o. má vynikající postavení v tržním prostředí optiky,

na kterém působí téměř devadesát let. Má svoji tradici a jméno známé po celém světě.

V povědomí České republiky, ale i v zahraničí je známá jako špičkový podnik v oblasti

výroby a vývoje optických komponentů, jejich mechanických součástí a montáže.

Zejména díky pomoci ze strany rodiny Rausnitzových, která podnik v těžkém období

90. let postavila na nohy, si drží své místo na předních pozicích v tomto oboru. Výzkum

a vývoj je oblastí neustále rostoucí vzhůru a Meopta udává směr tohoto zaměření.

Společnost je součástí společenství Meopta Group, její zaměření je výhradně na výrobu

klasické a sportovní optiky a vojenské optiky.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit současný stav interní logistiky areálu

společnosti s návaznosti na návrh a vyhodnocení opatření pro její zlepšení. V práci byla

společnost úvodem představena, popsána její zajímavá historie, autorka se také

zaměřila na popis oblastí výroby, výzkumu a vývoje. Právě tyto oblasti jsou důležitými

aspekty při tvoření interní logistiky podniku. Dále popisuje areál a určuje části, ve

kterých se odehrává největší dění interní logistiky. Těmito částmi jsou divize Optika a

Montáž, kde v současné době funguje interní logistika na principu Milk run. Tento

způsob přepravy v rámci divizí se osvědčil jako dobrá volba. Systém zaměstnanci

nazývají jako MHD, při zamyšlení tu podobnost obou systémů opravdu je.

K vypracování diplomové práce bylo třeba získat mnoho potřebných informací o

společnosti a také objektivní názory přímo logistiků zabývající se problematikou uvnitř

areálu. Autorka na základě vyslechnutých názorů zaměstnanců a rozhovorů s vedením

interní logistiky mohla vytvořit analýzu a popis současného stavu areálu společnosti. Na

základě toho došla k dvěma nápadům, které by byly pro interní logistiku Meopty

přínosem a usnadněním každodenního dění.

Milk run, neboli MHD se v divizích osvědčilo jako správná volba pro řešení interní

logistiky. Zatím bylo zavedeno do dvou ze tří divizí. Optika a Montáž má své okruhy a

trasy, které byly stanoveny a fungují. Autorka tedy přišla s návrhem na rozšíření do

divize Mechanika, kde by byl systém vítaný. Divize Mechanika čítá mnoho

jednotlivých dílen, kam je třeba položky efektivně přemístit tak, aby nedocházelo ke

zbytečným krokům a vše šlo rychle a hladce. Zavedení MHD by bylo jistě přínosem.
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Další návrh, který autorka uvedla, bylo zavedení RFID, tedy o radiofrekvenční

identifikaci, která by vyřešil potíže s dohledáváním a lokací položek. Systém, který je

nyní používaný, se ukázal jako nedostatečný. Manipulanti jednotlivé položky označují

čárovými kód a na určitých pracovištích je pomocí čtečky zaznamenávají do systému

Axapa v počítači. Bohužel vzhledem k rychlosti výroby a neustálé manipulaci

s položkami nejsou zaznamenané informace aktuální. Dochází i k situacím, kdy je

označování čárovým kódem zbytečné, protože se položka okamžitě přemisťuje jinam.

Problém identifikace položek by vyřešilo zavedení RFID, pomocí automatizace by

mohlo vedení interní logistiky i zaměstnanci nejen jednoduše a rychle dohledat položky,

ale také by o nich mohli na dálku zjistit potřebné informace a také je případně doplňovat

či měnit.

Oba dva návrhy byly přijaty kladně přijaty ze strany vedení interní logistiky. Zavedení

MHD do další divize je reálnou volbou zlepšení současného stavu interní logistiky

areálu. Jeho realizace by mohla být uskutečněna ve výhledu následujícího roku.

Zavedení RFID je výborným nápadem, který ovšem vyžaduje značné finanční investice,

návrh tedy bude představen vedení společnosti a bude se o něm diskutovat.
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Příloha B

Mapa areálu společnosti Meopta – optika, s. r. o. v Přerově včetně označení budov

Příloha C

Souhrn okruhů divize Optika, budovy zahrnující divizi Optika včetně jednotlivých

uzlů a jejich rozmístění
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Příloha D

Plán okruhů v divizi Čistá montáž
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