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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Zlepšení interní logistiky vybrané společnosti

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Aneta Tomková

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce se zabývá aplikací metody milk -run v konkrétní firmě, která již uvedenou

metodu používá. Jedná se tedy o modifikaci již používané metody. Obsah diplomové práce je velmi

nerovnoměrně rozložený, kdy první části autorkla věnuje 49 stran, druhé části 26 stran, což je celkem 75

stran z celkového počtu 85 stran včetně závěru. I když se jedná o modifikaci fungujícího systému,

zpracování návrhu na opatření za účelem zlepšení současného stavu je zpracováno pouze na 4

stránkách. Kapitola "Zhodnocení navrhovaných opatření" obsahuje dvě SWOT analýzy, které tvoří tabulky

s uvedením jednotlivých prvků a jejich popisem. Vlastní analýzu v práci postrádám.

Citace použitých zdrojů není v souladu s normou ČSN ISO 690:2011.

Diplomovou práci, i přes řadu uvedných nedostatků, lze hodnotit jako přínosnou a pro vedení firmy zcela

určitě použitelnou.

Otázka k diskuzi:

- systém milk run používá tahač řízený obsluhou. Lze ve vámi uvedené konkrétní firmě použít

autonomní systém řízení ?

2. červen 2020 Podpis oponenta:
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